
                 Σελίδα 1 από 13

                                                                                                                   
  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ 

ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                  ΠΡΟΣΟΧΗ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  ΑΤΤΙΚΗΣ   στους όρους της απόφασης αυτής
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ           
Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Π. Ε. ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ   
ΤΜΗΜΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΑΔΕΙΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ           Σχετ: 679393/2025,1281/2025
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ       Αριθ. Φακ.: Φ14.ΠΕΙ 2713

    
Ταχ. Δ/νση       : Αιγάλεω 5
Ταχ. Κώδικας : 185 45 - Πειραιάς
Πληροφορίες : Ε.Σπαντιδάκη
Τηλέφωνο       : 213-1602198
e-mail              : danaptixis.pn@patt.gov.gr

ΘΕΜΑ:  Έγκριση εγκατάστασης εκσυγχρονισμού (μηχανολογικός εκσυγχρονισμός και 

προσθήκη δραστηριοτήτων), υφιστάμενου εργοστασίου -Μηχανουργείου, με την επωνυμία 

«AIRPAVLAKIS ΜΟΝ Ι.Κ.Ε.», που βρίσκεται επί της οδού Δερβενακίων 25 στον Πειραιά.

ΚΑΔ 2008: 25.62,28.25,33.15 Α.Φ.Μ.: 801083728

ΕΤΟΣ  ΙΔΡΥΣΕΩΣ: 1977           Δ.Ο.Υ.:ΚΕΦΟΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΑΠΟΦΑΣΗ
Έχοντας υπόψη :

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του ΠΔ 145/2010 (ΦΕΚ 238 Α΄/ 2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Αττικής», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 37419/13479/2018 (ΦΕΚ 1661 Β’/2018) 

απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με θέμα «Έγκριση της 

121/2018 Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί 

τροποποίησης-επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 

Αττικής.

3. Την αριθμ. 18641/05-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ) απόφαση του Περιφερειάρχη 

Αττικής περί ορισμού Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών και την 

αριθμ. 126895/31-1-2024 (ΑΔΑ: 6ΦΜΠ7Λ7-ΑΝΥ) (ΦΕΚ 740/τ.Β΄/31-1-2024) απόφαση 

του Περιφερειάρχη Αττικής περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχής εξουσιοδότησης 

υπογραφής σε Αντιπεριφερειάρχες, Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων κ.λ.π, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Το Ν.4442/2016 (ΦΕΚ 230/Α’/2016) «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής 

δραστηριότητας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 



                 Σελίδα 2 από 13

5. Το Ν. 3982/2011 (ΦΕΚ 143/Α’/2011) «Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών 

επαγγελματικών και μεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και 

άλλες διατάξεις», όπως ισχύει, καθώς και το Ν. 3325/2005 (ΦΕΚ 68/Α’/2005),  «Ίδρυση 

και λειτουργία βιομηχανικών – βιοτεχνικών εγκαταστάσεων στο πλαίσιο της αειφόρου 

ανάπτυξης και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

6. Το Ν. 3325/2005 (ΦΕΚ 68 Α’/2005),  «Ίδρυση και λειτουργία βιομηχανικών – βιοτεχνικών 

εγκαταστάσεων στο πλαίσιο της αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει. 

7. Την Υ.Α. οικ. 483/35/Φ.15/2012 (ΦΕΚ 158 Β’/2012) «Kαθορισμός τύπου, δικαιολογητικών 

και διαδικασίας για την εγκατάσταση και τη λειτουργία των μεταποιητικών δραστηριοτήτων 

του Ν. 3982/2011 (ΦΕΚ Α΄143), την τροποποίηση και την ανανέωση των αδειών και την 

προθεσμία για μεταφορά ή τεχνική ανασυγκρότηση», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, την 

Υ.Α. αριθ.484/36/Φ15/2012 (ΦΕΚ 230/Β’2012) «Καθορισμός, κλιμάκωση και διαδικασία 

επιβολής προστίμων του άρθρου 29 παρ.8 του Ν.3982/20111», όπως ισχύει και την Κ.Υ.Α. 

με αριθμ.οικ.14684/914/Φ.15/2012 (ΦΕΚ 3533/ Β’/2012) «Καθορισμός παραβόλων του 

άρθρου 28 παρ.4 του Ν.3982/11 και καθορισμός αποζημίωσης των επιθεωρητών», όπως 

ισχύει. 

8. Την Κ.Υ.Α. με Αριθμ. Οικ.92108/1045/Φ.15/2020 (ΦΕΚ 3833/Β/2020) «Κατάταξη στις 

κατηγορίες της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 4014/2011 (Α’209) των μεταποιητικών και 

συναφών δραστηριοτήτων που προβλέπονται στις διατάξεις της υπό στοιχεία 

3137/191/Φ.15/21-3-2012 (Β’1048) κοινής υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει, σύμφωνα 

με τις προβλέψεις της παρ. 9α του άρθρου 20 του ν. 3982/2011 (Α’143) », όπως ισχύει.

9. Την Υ.Α. με αριθ. οικ.3137/191/Φ.15/2012 (ΦΕΚ 1048/Β’/2012), όπως ισχύει, την Υ.Α. 

αριθμ.ΔΙΠΑ/οικ.37674/2016 (ΦΕΚ 2471/Β’/2016), όπως ισχύει και την Υ.Α. με 

αριθ.Φ.15/4187/266/2012 (ΦΕΚ 1275/Β’/2012) «Καθορισμός Πρότυπων Περιβαλλοντικών 

Δεσμεύσεων (Π.Π.Δ.), κατά κλάδο δραστηριότητας, στην Άδεια Εγκατάστασης – 

Λειτουργίας, για τις δραστηριότητες που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Ν.3982/11 

και κατατάσσονται στην Β Κατηγορία του Άρθρου 1 του Ν. 4014/11», όπως ισχύει.

10. Την αριθμ.ΔΙΠΑ/οικ.37674/2016 (ΦΕΚ 2471 Β’/2016) «Τροποποίηση και κωδικοποίηση 

της ΥΑ1958/2012 – Κατάταξη δημοσίων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε 

κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ. 4 του Ν.4014/21-09-2011 

(ΦΕΚ 209/Α/2011) όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει», όπως ισχύει και την 

αριθ.Φ.15/4187/266/2012 (ΦΕΚ 1275 Β’/2012) «Καθορισμός Πρότυπων Περιβαλλοντικών 

Δεσμεύσεων (ΠΠΔ), κατά κλάδο δραστηριότητας, στην Άδεια Εγκατάστασης – Λειτουργίας, 

για τις δραστηριότητες που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Ν.3982/11 και 

κατατάσσονται στην Β Κατηγορία του Άρθρου 1 του Ν. 4014/11», όπως ισχύει

11.  Την ΔΙΠΑ/οικ.37674/27-07-2016(ΦΕΚ2471/Β/10-08-2016), όπως τροποποιήθηκε με την 

ΥΑ Αριθμ.ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/64712(ΦΕΚ 3636/Β/11-07-2022) για την περιβαλλοντική κατάταξη 

των δραστηριοτήτων, όπως ισχύει.

12. Την Κ.Υ.Α. με αριθ.51629 (ΦΕΚ 3949 Β’/5-7-24) «Καθορισμός Πρότυπων 

Περιβαλλοντικών Δεσμεύσεων (Π.Π.Δ.), κατά την έγκριση ή τη γνωστοποίηση 

εγκατάστασης και λειτουργίας, ανά κλάδο δραστηριοτήτων, που εμπίπτουν στο πεδίο 



                 Σελίδα 3 από 13

εφαρμογής του Ν.3982/11 και του ν.4302/2014 και κατατάσσονται στην Β’ κατηγορία του 

Άρθρου 1 του Ν. 4014/11»,όπως ισχύει..

13. Το Β.Δ. 16-03-1950 (ΦΕΚ 82/Α’/1950) «Περί διαιρέσεως κατατάξεως και απογραφής των 

Μηχανολογικών Εγκαταστάσεων, επιβλέψεως εκτελέσεως και επιβλέψεως της λειτουργίας 

αυτών», όπως ισχύει και το Ν. 6422/1934 (ΦΕΚ 412/Α’/1934) «περί ασκήσεως του 

επαγγέλματος του Μηχανολόγου, του Ηλεκτρολόγου και του Μηχανολόγου-Ηλεκτρολόγου 

Μηχανικού ως και του Ναυπηγού», όπως ισχύει.

14. Το Ν. 6422/1934 (ΦΕΚ 412 Α’/1934) «περί ασκήσεως του επαγγέλματος του 

Μηχανολόγου, του Ηλεκτρολόγου και του Μηχανολόγου-Ηλεκτρολόγου Μηχανικού ως και 

του Ναυπηγού».

15. Το Π.Δ. 274/1997 (ΦΕΚ 195 Α’/1997) «Χαρακτηρισμός των Χημικών 

Εγκαταστάσεων»,όπως ισχύει, όπως ισχύει..

16. Την ΚΥΑ 172058/2016 (ΦΕΚ 354 Β’/2016) «Καθορισμός κανόνων, μέτρων και όρων για 

την αντιμετώπιση κινδύνων από ατυχήματα μεγάλης έκτασης σε εγκαταστάσεις  ή 

μονάδες, λόγω της ύπαρξης επικίνδυνων ουσιών, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της 

οδηγίας 2012/18/ΕΕ Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 12044/613/2007 (Β376), όπως 

διορθώθηκε (Β2259/2007)» (SEVESO  IIΙ), όπως ισχύει..

17. Τα υπ.αριθμ.5305/5-06-2018 και 458630/15-04-2025 έγγραφα-Προσδιορισμός 

δικαιολογητικών της Υπηρεσίας έπειτα από αλλαγή φορέα του εργοστασίου.

18. Την με αρ.293842/2-05-2025 γνωστοποίηση λειτουργίας στην επωνυμία του νέου φορέα-

αλλαγή φορέα και το υπ.αριθμ.518864/2025 έγγραφο κοινοποίησής της στις αρμόδιες 

Υπηρεσίες.

19. To με Αναγν.ενέργειας 307547/27-05-2025 Ερωτηματολόγιο που υποβλήθηκε για τον 

μηχανολογικό εκσυγχρονισμό και την προσθήκη δραστηριότητας στο Μηχανουργείο επί 

της οδού Δερβενακίων 25 στον Πειραιά, στην επωνυμία του νέου φορέα ¨AIRPAVLAKIS 

ΜΟΝ. Ι.Κ.Ε¨, σε Περιοχή Γενικής Κατοικίας.

20. Το υπ.αριθμ.640288/27-05-2025 έγγραφο-Προσδιορισμός δικαιολογητικών της Υπηρεσίας.

21.   Την με αναγ.ενέργειας 311126/2-06-2025 αίτηση με συνημμένα δικαιολογητικά για την 

έγκριση εγκατάστασης του εκσυγχρονισμού.

22.   Τα κάτωθι δικαιολογητικά, που υποβλήθηκαν:

α) Βεβαίωση χρήσης γης του Δήμου Πειραιά(αρ.πρωτ.1178/2024).

β) H από 2-06-2025 Υπεύθυνη Δήλωση ιδιοκτήτη του Μηχανουργείου.

γ) Παράβολο με αρ.συναλλαγής 202506020960431333 των 200€

ε) Τα λοιπά στοιχεία του υπηρεσιακού φακέλου και τις διατάξεις του άρθρου 16, παρ. 5, του 

Ν. 3325/2005.

   21. Την με αρ. πρωτ.1281/16-06-2025 έκθεση επιθεώρησης – εισήγηση αρμόδιων Υπαλλήλων 

          της Υπηρεσίας.



                 Σελίδα 4 από 13

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Χορηγούμε έγκριση εγκατάστασης εκσυγχρονισμού (μηχανολογικού και προσθήκης 

δραστηριοτήτων) ¨Κατασκευή ψυκτικού και κλιματιστικού εξοπλισμού μη οικιακής χρήσης¨ και 

¨Επισκευή και συντήρηση τμημάτων πλοίων και σκαφών¨ με ΚΑΔ κατά NACE 2008:28.25, και 

33.15 αντίστοιχα, στο υφιστάμενο Μηχανουργείο (ΚΑΔ 08: 25.62), με την επωνυμία 

«AIRPAVLAKIS ΜΟΝ. Ι.Κ.Ε», που βρίσκεται επί της οδού Δερβενακίων 25 στον Πειραιά, με τα 

ακόλουθα στοιχεία:

α) Δραστηριότητες: ¨Μεταλλοτεχνία¨, ¨Κατασκευή ψυκτικού και κλιματιστικού 

εξοπλισμού μη οικιακής χρήσης¨,¨Επισκευή και συντήρηση τμημάτων πλοίων και σκαφών¨ 

με ΚΑΔ κατά NACE 2008:25.62, 28.25, και 33.15 αντίστοιχα

β) Επωνυμία Φορέα: AIRPAVLAKIS ΜΟΝ. Ι.Κ.Ε 

γ) Θέση: Νομός Αττικής  Δήμος: Πειραιά    Οδός: Δερβενακίων 25

    Χρήση Γης : Γενική κατοικία 

δ) Κατάταξη: Κατηγορία Β με υποχρέωση τήρησης ΠΠΔ για ΣΤΑΚΟΔ 08:  25.6, 28.2 και 33.1

ε) Μηχανήματα Κινητήρια ισχύς (kW)

(Ηλεκτροκινητήρες)
Θερμική  ισχύς Αξία

Νόμιμα υφιστάμενα 53,00 -0- 5.900 €

Υπό εγκατάσταση 25,00 7,5 78.000 €

Προς κατάργηση 25,00 - 3.500

Σύνολο 53,00 7,5  80.400€
    

Η έγκριση εγκατάστασης ισχύει για πέντε (5) χρόνια και κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις 

του άρθρου 20, παρ. 6, 6Α έως 6Ε του Ν.3982/2011 (ΦΕΚ 143 Α΄), όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 158 του Ν.4512/2018 (ΦΕΚ 5 Α’).

 -Η παρούσα χορηγείται με τους εξής πρόσθετους όρους:

1. Η έγκριση εκσυγχρονισμού χορηγείται κατ’ εφαρμογή της βιομηχανικής νομοθεσίας και 

γίνεται με την προϋπόθεση τήρησης των πολεοδομικών διατάξεων, χωρίς καμία παρέκκλιση.

2. α) Να λαμβάνονται όλα τα κατάλληλα μέτρα, ώστε κατά την εγκατάσταση να μην 

προκληθούν δυσμενείς επιδράσεις σε βάρος της υγείας, ησυχίας και της ασφάλειας των 

περίοικων και των εργαζόμενων, καθώς και για την προστασία του περιβάλλοντος. 

β) Οι ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις να εκτελεστούν, σύμφωνα με τους ισχύοντες 

για κάθε περίπτωση κανονισμούς. Οι ηλεκτρικές εγκαταστάσεις να πληρούν τον κανονισμό 

του ΕΛΟΤ HD384.



                 Σελίδα 5 από 13

γ) Ο εξοπλισμός, που εμπίπτει σε διατάξεις που έχουν εκδοθεί για την εναρμόνιση της 

Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις οδηγίες της Ε.Ε. ή ως Εθνικοί Κανονισμοί, να φέρει 

σήμανση “CE” και να συνοδεύεται από την κατά περίπτωση προβλεπόμενη τεκμηρίωση.

δ) Να τηρούνται οι διατάξεις της Κ.Υ.Α. με αριθμ. Α.Π. 136860/1673/Φ15/2018 (ΦΕΚ 

6210/Β/2018), για τα μέτρα και μέσα πυροπροστασίας στην εγκατάσταση.

3. Η Υπηρεσία διατηρεί το δικαίωμα να επιβάλλει την εκτέλεση μεταρρυθμίσεων και 

περιορισμών στην ανωτέρω εγκατάσταση, σε κάθε περίπτωση που θα διαπιστωθεί ότι είναι 

αναγκαίο για να εκπληρωθεί ο σκοπός των ανωτέρω διατάξεων. 

4. Σε περίπτωση παράβασης των διατάξεων των Ν.3325/2005, Ν.3982/2011 και Ν.4442/2016 

και των κανονιστικών πράξεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση αυτών, καθώς και μη 

τήρησης των όρων ή περιορισμών που τίθενται με την παρούσα απόφαση, επιβάλλονται οι 

κυρώσεις του άρθρου 29 του Ν. 3982/2011. 

5. Σε περίπτωση αλλαγής φορέα ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 23 του Ν. 3982/2011, η δε 

διαδικασία και τα δικαιολογητικά καθορίζονται στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄, άρθρα 12, 13, 14 της 

ΥΑ οικ. 483/35/Φ.15/2012 (ΦΕΚ 158 Β΄).

6.  Η παρούσα έγκριση  δεν απαλλάσσει το φορέα της επιχείρησης από την υποχρέωση να 

εφοδιαστεί με τυχόν άλλες άδειες η εγκρίσεις, εφόσον από κείμενες διατάξεις προκύπτει 

αντίστοιχη υποχρέωση. 

7. Για την έναρξη λειτουργίας του εκσυγχρονισμού του εργοστασίου, θα πρέπει μέσα στο 

χρονικό διάστημα ισχύος της έγκρισης εγκατάστασης, να υποβληθεί γνωστοποίηση 

λειτουργίας εκσυγχρονισμού του άρθρου 6 της ΥΑ αρ. οικ.64618/856/Φ15/2018 (ΦΕΚ 

2278 Β΄), στην ηλεκτρονική σελίδα https://openbusiness-portal.mindev.gov.gr/, και θα 

πρέπει να τηρείτε κατ’ ιδίαν δικαιολογητικά και εγκρίσεις, τα οποία επισημαίνονται 

παρακάτω και θα επιδεικνύονται στους κατά νόμο ελέγχους:

    α. Συνοπτική τεχνική περιγραφή της εγκατάστασης, υπογεγραμμένη από τον αρμόδιο κατά 

νόμο μηχανικό, με περιεχόμενο:

• Τοπογραφικό διάγραμμα στο οποίο αποτυπώνονται οι κτηριακές εγκαταστάσεις και οι 

απαραίτητες πληροφορίες σήμανσης και κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εντός του 

οικοπέδου.

• Περιγραφή της δραστηριότητας (παραγωγική διαδικασία, είδος πρώτων υλών και 

παραγόμενων προϊόντων, διάγραμμα ροής εκτελούμενων εργασιών, κ.λπ.).

• Κάτοψη χώρου με ενδεικτική τοποθέτηση των μηχανημάτων εντός αυτού και κατάλογο 

των μηχανημάτων με την ένδειξη της ισχύος τους. Η αποτύπωση της τοποθέτησης 

γίνεται για λόγους υποστήριξης του ελέγχου και τυχόν παρεκκλίσεις στην αποτύπωση 



                 Σελίδα 6 από 13

της τοποθέτησής τους στην κάτοψη δεν αποτελεί αντικείμενο κύρωσης, εφόσον δεν 

τίθεται θέμα ασφαλείας.

    β. Υπεύθυνη δήλωση αρμόδιου κατά νόμο μηχανικού με την οποία βεβαιώνεται η στατική 

επάρκεια και η βιομηχανική-βιοτεχνική χρήση του κτηρίου, ότι δεν απαιτείται έκδοση νέας 

άδειας δόμησης ή τακτοποίηση ή νομιμοποίηση της κτηριακής εγκατάστασης, ότι η 

εγκατάσταση του μηχανολογικού εξοπλισμού έγινε σε χώρο κύριας χρήσης (όχι βοηθητικό 

ή κοινόχρηστο) και ότι είναι σύμφωνη με την τεχνική περιγραφή του δικαιολογητικού (α) 

αναφέροντας με ρητή αναφορά της ημερομηνίας σφράγισής της.

    γ. Συμμόρφωση με τις Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις, όπως προβλέπονται στην ΚΥΑ 

Φ.15/4187/266 (ΦΕΚ 1275Β/11-4-2012), για ΣΤΑΚΟΔ 2008: 25.6,28.2 και 33.1, οι οποίες 

προσαρτώνται στο Παράρτημα, που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της απόφασης αυτής.

    δ. Άδεια Δόμησης, με το σύνολο των συνοδευτικών μελετών και σχεδίων, 

συμπεριλαμβανομένων και των τυχόν τακτοποιήσεων, ρυθμίσεων ή νομιμοποιήσεων 

αυθαίρετων κατασκευών, καθώς και των σχετικών βεβαιώσεων πληρωμής προστίμων.

    ε. Παράβολο ύψους 60€ (Αρ.  λογ. ALPHA Τράπεζας: 802002001004981) (δυνάμει της ΚΥΑ 

οικ. 14684/914/Φ.15 (ΦΕΚ 3533/2012).

    στ. Υπεύθυνη Δήλωση ανάθεσης-ανάληψης της επίβλεψης, λειτουργίας και συντήρησης της 

μονάδας από τον κάτοχό της και τον αρμόδιο κατά νόμο μηχανικό αντίστοιχα, ή συμβόλαιο 

συντήρησης του μηχανολογικού εξοπλισμού από τον κατασκευαστή με ανάληψη ευθύνης 

αναφορικά με την ορθή λειτουργία του μηχανολογικού εξοπλισμού.

    ζ. Να τηρούνται οι διατάξεις της ΚΥΑ Αριθ. Α.Π.136860/1673/Φ15 (ΦΕΚ 6210Β/2018) για τα 

μέτρα πυροπροστασίας.   

8. Για τη λειτουργία, συντήρηση και επιθεώρηση των ανυψωτικών μηχανημάτων να τηρούνται 

οι διατάξεις της ΚΥΑ οικ.15085/593/20-8-03 (ΦΕΚ 1186Β’ /03) «Κανονισμός ελέγχων 

ανυψωτικών μηχανημάτων» και για τα δοχεία υπό πίεση, εφόσον υπάρχουν, οι διατάξεις της 

ΥΑ 14165/Φ17.4/373/1993 (ΦΕΚ 673 Β΄) και να εφοδιάζονται με σχετικά πιστοποιητικά σε 

ισχύ.

9. Ο φορέας, στον οποίο εκδίδεται η παρούσα, είναι υπόχρεος και υπεύθυνος για την τήρηση 

των διατάξεων των Ν. 3982/11 και Ν. 3325/05, όπως ισχύουν, καθώς επίσης και των όρων 

και περιορισμών της απόφασης αυτής. Σε περίπτωση αλλαγής φορέα ισχύουν οι διατάξεις 

του άρθρου 23 του Ν. 3982/11, η δε διαδικασία και τα δικαιολογητικά καθορίζονται στο 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄, άρθρα 12, 13, 14 της ΥΑ οικ. 483/35/Φ.15/2012 (ΦΕΚ 158 Β΄).

10. Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί διοικητική προσφυγή, από οποιονδήποτε έχει 

έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 



                 Σελίδα 7 από 13

87/Α/2010), σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από την δημοσίευσή της, ή την ανάρτησή 

της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της ή αφού έλαβε γνώση αυτής.

                                                                     Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, 

                                                                            ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ

 

                 

                                                                               ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ  ΓΙΑΚΟΥΜΑΤΟΥ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ :

      ¨AIRPAVLAKIS ΜΟΝ Ι.Κ.Ε¨

       ΔΕΡΒΕΝΑΚΙΩΝ 25

       ΤΚ 18545 ΠΕΙΡΑΙΑΣ

       με email: fotinikyriazi@gmail.com
                                                                                 
Εσ. Διανομή
-Τμήμα  Α΄
-Αρχείο Δ/νσης
-Γραμματεία Δ/νσης (για ανάρτηση στο site της Περιφέρειας Αττικής)

ΠΑΡΑΒΟΛΑ

Με την έκδοση της ανωτέρω άδειας κατεβλήθησαν τα εξής παράβολα:

Αlpha Τράπεζα  Αριθ. Λογ. 802002001004981, με αριθ. συναλλαγής 202506020960431333, 

200.00 €.

                      

                



                 Σελίδα 8 από 13

ΠΡΟΤΥΠΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ 

            ΣΤΑΚΟΔ 2008: 25.6 Κατεργασία και επικάλυψη μετάλλων – μεταλλοτεχνία, 
α/α:174

             ΣΤΑΚΟΔ 2008: 28.2: Κατασκευή ψυκτικού και κλιματιστικού εξοπλισμού μη 
                               οικιακής χρήσης, α/α:176
             ΣΤΑΚΟΔ 2008: 33.1: Επισκευή και συντήρηση τμημάτων πλοίων και σκαφών, 
              α/α:191

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΙ : Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις

Γενικές Δεσμεύσεις

Α1: Ο φορέας της εγκατάστασης φέρει ακέραια την ευθύνη για την τήρηση των Πρότυπων 
Περιβαλλοντικών Δεσμεύσεων (ΠΠΔ).
Α2: Όλες οι απαιτούμενες μελέτες, γνωμοδοτήσεις και εν γένει έγγραφα, έντυπα που 
απαιτούνται για την εφαρμογή των ΠΠΔ βρίσκονται διαθέσιμα στην εγκατάσταση για 
επιθεώρηση.
Α3: Ο φορέας της δραστηριότητας δεν απαλλάσσεται από την υποχρέωση τήρησης 
διατάξεων της κείμενης περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ανεξαρτήτως από την ύπαρξη 
σχετικής ρητής αναφοράς στις παρούσες ΠΠΔ.
Α4: Η υδροδότηση και η ηλεκτροδότηση της δραστηριότητας να γίνονται από νόμιμα 
αδειοδοτημένο φορέα ή ο ίδιος ο φορέας της δραστηριότητας να διαθέτει τις απαραίτητες 
άδειες. Σε περίπτωση χρήσης επιφανειακού ή υπόγειου ύδατος, ο φορέας της 
δραστηριότητας να διαθέτει την απαιτούμενη σύμφωνα με την Κ.Υ.Α. 146896/2014 
(Β΄2878), όπως ισχύει άδεια χρήσης νερού και να τηρεί τους όρους και τις προϋποθέσεις 
της προαναφερθείσας άδειας,.
Α5: Τήρηση των απαιτούμενων μέτρων πυρασφαλείας που προβλέπονται από τις σχετικές 
διατάξεις ή τις εγκεκριμένες μελέτες
Α6: Δεν επιτρέπεται η απόθεση/απόρριψη υλικών     εντός τμημάτων του υδρογραφικού 
δικτύου (κοίτες ποταμών, ρεμάτων, φρεάτων - γεωτρήσεων κ.λπ.)ή υγροβιότοπους
Α7: Απαγορεύεται η καύση πάσης φύσεως αποβλήτων/ υλικών είτε υπαίθρια, είτε σε 
στεγασμένους χώρους.
Α8: Ο φορέας της δραστηριότητας να εκπαιδεύει το προσωπικό για την αντιμετώπιση 
εκτάκτων συνθηκών (σεισμός, πυρκαγιά, ακραία καιρικά φαινόμενα κ.λπ.).
A9: Οι αδόμητοι χώροι του γηπέδου που δεν χρησιμοποιούνται για τους σκοπούς που 
αναφέρονται στην Α11 (α,β) να διατηρούνται καθαροί.
Α10: Περιορισμός των τσιμεντοκαλύψεων του εδάφους στις απολύτως απαραίτητες για τη 
λειτουργία της εγκατάστασης, ώστε να μην αλλοιωθεί ο ρυθμός απορρόφησης των 
όμβριων υδάτων και να αποφευχθεί η πρόκληση δυσμενών για το περιβάλλον φαινόμενων, 
όπως λιμνάζοντα νερά κ.λπ. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να ακολουθούνται οι διατάξεις 
του ΝΟΚ περί φύτευσης.
Α11(α): Η χρήση των υπαίθριων χώρων για τις ανάγκες της παραγωγικής διαδικασίας 
είναι δυνατή, μόνο εφόσον αυτό απαιτείται από το είδος και την φύση της δραστηριότητας 
και τηρούνται οι νόμιμες προϋποθέσεις.
Α11(β): Η προσωρινή υπαίθρια αποθήκευση προϊόντων, πρώτων ή βοηθητικών υλών 
παραγωγής και αποβλήτων, είναι δυνατή υπό τις εξής προϋποθέσεις:
i) οι χώροι είναι διακριτοί και ελεγχόμενοι,
ii) λαμβάνονται όλα τα κατάλληλα μέτρα αποφυγής ρύπανσης, ανάλογα με τη φύση των 
προς αποθήκευση όλων των προαναφερόμενων υλικών, με ειδική μέριμνα πλήρους 



                 Σελίδα 9 από 13

αποφυγής διαρροών, εκπλύσεων, εκπομπών ατμών και επαφής με ανθρώπους και ζώα για 
τα επικίνδυνα απόβλητα, καθώς και τα απαιτούμενα μέτρα πυροπροστασίας και
iii) οι χώροι αποτυπώνονται στο διάγραμμα δόμησης της οικοδομικής άδειας της 
εγκατάστασης, το οποίο ο φορέας υποχρεούται να τηρεί στο φάκελο με τα δικαιολογητικά 
της γνωστοποίησης λειτουργίας.
iv) προβλέπεται από τα δελτία δεδομένων ασφάλειας προϊόντων, πρώτων ή βοηθητικών 
υλών και δεν απαγορεύεται από τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1907/2006.
v) να μην απαγορεύεται από ειδικότερες διατάξεις.
Α12: Οι διάδρομοι κίνησης των οχημάτων να διαβρέχονται ανά τακτά χρονικά 
διαστήματα, κυρίως κατά τους καλοκαιρινούς μήνες, ώστε να περιορίζεται η έκλυση 
σκόνης και τα ανοικτά οχήματα βαρέος τύπου που μεταφέρουν υλικά να είναι καλυμμένα 
με κατάλληλο ύφασμα για τη συγκράτηση της σκόνης.
Α13: Οι φορτοεκφορτώσεις κατά τη λειτουργία της δραστηριότητας, να γίνονται σε 
χώρους που προβλέπονται για το σκοπό αυτό. Οι χώροι αυτοί να είναι κατάλληλα 
διαμορφωμένοι για την αποφυγή δημιουργίας σκόνης κατά την κίνηση των οχημάτων 
μεταφοράς και να διαθέτουν κατάλληλα συστήματα για την προστασία του εδάφους σε 
περίπτωση διαρροών υγρών ουσιών.
Α14: Ο φορέας της δραστηριότητας υποχρεούται να έχει καταχωρήσει τη δραστηριότητα 
στο Ηλεκτρονικό Μητρώο Αποβλήτων (ΗΜΑ), στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
wrm.ypeka.gr και να υποβάλλει ετησίως, μέχρι το τέλος Μαρτίου του επόμενου έτους, την 
ετήσια έκθεση αποβλήτων με συγκεκριμένα στοιχεία για τα απόβλητα που παρήγαγε, ή/και 
αποθήκευσε, ή/και παρέλαβε η εγκατάσταση-δραστηριότητα, σύμφωνα με το άρθρο 53 
τουν. 4819/2021 (A 129) και την Κ.Υ.Α. αρ. οικ. 43942/4026/2016 ( Β΄2992), όπως 
ισχύουν.
Α15: Να λαμβάνεται μέριμνα για τη διευθέτηση της ροής των όμβριων υδάτων του 
γηπέδου της δραστηριότητας, ώστε αυτά να μην έρχονται σε επαφή με δυνητικές πηγές 
ρύπανσης.
Α16: Η φόρτωση, μεταφορά και αποθήκευση πρώτων υλών, αποβλήτων και προϊόντων να 
γίνεται με τρόπο ώστε να αποφεύγεται η ρύπανση του εδάφους. 
Α17: Σε περίπτωση που το γήπεδο της δραστηριότητας εμπίπτει σε περιοχή που 
προστατεύεται από τις διατάξεις του ν. 4858/2021 (Α 220), όπως ισχύει, να τηρούνται οι 
όροι που περιλαμβάνονται στις εγκρίσεις των αρμόδιων αρχαιολογικών Υπηρεσιών, οι 
οποίοι αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των ΠΠΔ.

         Α21: Να τηρούνται οι αποστάσεις από τις οριογραμμές ρεμάτων, όπως ορίζονται από την
         κείμενη νομοθεσία και ειδικότερα από τον ν.4258/14 και τον Κτιριοδομικό Κανονισμό, 
         όπως ισχύουν.

Θόρυβος

Γ1: Να τηρούνται τα όρια θορύβου που αναφέρονται στο Π.Δ. 1180/81 (Α’ 293) και οι 
λοιπές διατάξεις περί θορύβου. Ειδικότερα, ο θόρυβος στα όρια του γηπέδου δεν θα πρέπει 
να υπερβαίνει τα 55 dΒΑ.
Ειδική μέριμνα για τη μόνωση του εξοπλισμού να λαμβάνεται σε περίπτωση που 
υφίσταται σταθερός μηχανολογικός εξοπλισμός στον υπαίθριο χώρο της δραστηριότητας 
(π.χ. μηχανήματα κοπής) ή στο δώμα του βιομηχανικού κτιρίου (π.χ. ψυκτικά μηχανήματα) 
της εγκατάστασης.
Γ2 Στην περίπτωση που ο φορέας της δραστηριότητας χρησιμοποιεί κινητά μηχανήματα 
σε ανοιχτούς χώρους εντός του γηπέδου της, αυτά θα πρέπει να καλύπτουν τις 
υποχρεώσεις της κείμενης νομοθεσίας, σχετικά με την εκπομπή θορύβου στο περιβάλλον 
από εξοπλισμό προς χρήση σε εξωτερικούς χώρους και συγκεκριμένα της Κ.Υ.Α. 
37393/2028/2003 (Β΄1418) και της Κ.Υ.Α. 9272/471/2007 (Β΄286), όπως ισχύουν.



                 Σελίδα 10 από 13

Γ3 Στην περίπτωση που ο φορέας της δραστηριότητας     χρησιμοποιεί οχήματα πάσης 
φύσης σε ανοικτούς χώρους εντός του γηπέδου αυτής, πρέπει να λαμβάνονται μέτρα για 
τον περιορισμό εκπομπών θορύβου και δονήσεων τόσο τεχνικά (π.χ. να συντηρούνται 
επαρκώς τα συστήματα σιγαστήρα εξάτμισης κ.λπ.), όσο και λειτουργικά. Σε περίπτωση 
που δεν καθίσταται δυνατός ο περιορισμός των εκπομπών τότε θα πρέπει να εφαρμόζονται 
οι διατάξεις της επόμενης παραγράφου Γ4.
Γ4 Σε περίπτωση που λόγω της φύσης της δραστηριότητας διενεργούνται σε ανοικτούς 
χώρους εντός του γηπέδου, εργασίες ή διαδικασίες οι οποίες δημιουργούν συριγμούς, ήχο 
με τονικότητα, κτυπογενείς θορύβους, κ.λπ., στάθμες θορύβου που δύναται να γίνονται 
αντιληπτές σε μεγάλη απόσταση, χωρίς να μπορούν να ληφθούν ουσιαστικά μέτρα 
αντιμετώπισής τους, απαγορεύεται η διεξαγωγή παρόμοιων εργασιών ή διαδικασιών κατά 
τη διάρκεια των ωρών κοινής ησυχίας.
Γ5 Σε περίπτωση που υφίστανται σταθερές μηχανολογικές εγκαταστάσεις που − λόγω 
λειτουργικών χαρακτηριστικών − προξενούν κραδασμούς ή δονήσεις, αυτές να εδράζονται 
σε αντικραδασμικά πέλματα ή ειδικές ελαστικές αντιδονητικές στρώσεις προς αποφυγή 
σχετικών οχλήσεων και διάδοσης εδαφομεταφερόμενου θορύβου.

Αέρια Απόβλητα

Δ1: Οι σταθερές εστίες καύσης για τη θέρμανση χώρων εργασίας να λειτουργούν σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στην Υπουργική Απόφαση 189533/2011 (Β’ 2654), όπως ισχύει. 
Ενδεικτικά αναφέρεται ότι θα πρέπει:
i) να τηρείται θεωρημένο από τις κατά τόπους αρμόδιες υπηρεσίες της Περιφερειακής 
Αυτοδιοίκησης βιβλίο μετρήσεων καυσαερίων,
ii) να διατηρούνται με επιμέλεια επί πενταετία, τα κατά το άρθρο 5 παρ. 3 της παραπάνω 
Υ.Α. φύλλα συντήρησης – ρύθμισης της εγκατάστασης και οι εκθέσεις ελέγχων των 
αρμόδιων υπηρεσιών ελέγχου,
iii) να διατηρείται ο χώρος του λεβητοστασίου καθαρός και να μην αποθηκεύονται σ’ 
αυτόν ξένα προς το χώρο αντικείμενα,
iv) να προμηθεύονται το ενδεδειγμένο για την εγκατάστασή τους καύσιμο, και να 
διατηρούν σε αρχείο όλα τα τιμολόγια ή αποδείξεις προμήθειας καυσίμων, για πέντε 
τουλάχιστον έτη. Ειδικά στις περιπτώσεις χρήσης καυσίμων στερεής βιομάζας να 
μεριμνούν για την ορθή αποθήκευσή τους, ώστε να μην επέρχεται αλλοίωση της ποιότητας 
και των προβλεπόμενων χαρακτηριστικών τους
Δ2: Οι εργασίες συντήρησης – ρύθμισης να διενεργούνται μόνον από τεχνικούς που 
διαθέτουν την απαιτούμενη άδεια για τις εργασίες αυτές, σύμφωνα με την Υπουργική 
Απόφαση 189533/2011 (Β’ 2654), όπως ισχύει.
Δ3: Η απαγωγή των απαερίων να γίνεται με κατάλληλο τεχνικά τρόπο και σε ύψος που να 
μην δημιουργούνται προβλήματα στις γειτνιάζουσες χρήσεις, σύμφωνα με τις προβλέψεις 
του ΝΟΚ (ν. 4067/2012, Α’ 79).
Δ5: Να τηρούνται τα όρια του Π.Δ. 1180/81 (Α 293’) για τις εκπομπές αερίων ρύπων για 
τις εγκαταστάσεις και τους αέριους ρύπους που δεν εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της 
Κ.Υ.Α. 6164/2018 (Β’ 1107).
Δ12: Ο φορέας της δραστηριότητας που χρησιμοποιεί εξοπλισμό, ο οποίος περιέχει ή η 
λειτουργία του οποίου βασίζεται σε ελεγχόμενες ουσίες (φθοριούχα αέρια του 
θερμοκηπίου βάσει του Κανονισμού 517/2014 και ουσίες που καταστρέφουν τη στιβάδα 
του όζοντος βάσει του Κανονισμού     1005/2009) υποχρεούται να καταχωρεί στη ΒΑΣΗ 
ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ FGASES & ODS (διαθέσιμη στην ιστοσελίδα: 
https://ypen.gov.gr/perivallon/klimatiki-allagi/pliroforiako-systima parakolouthisis-f-gases-
ods/), τα στοιχεία των μονάδων εξοπλισμού και των τεχνικών ελέγχων που διενεργεί,

σύμφωνα με την παρ. 2.1 του άρθρου 13 της Κ.Υ.Α. 



                 Σελίδα 11 από 13

ΥΠΕΝ/ΔΔΕΔ/85858/2124/2021 (Β’ 6777) και να τηρεί εν γένει τις απαιτήσεις της 
παραπάνω νομοθεσίας. 

Υγρά Απόβλητα

Ε1-9: Τα αστικά λύματα από τους χώρους υγιεινής της εγκατάστασης διοχετεύονται στο 
υφιστάμενο δίκτυο αποχέτευσης με την προϋπόθεση ότι τηρούνται οι όροι που 
επιβάλλονται από τον Κανονισμό Λειτουργίας του αποχετευτικού δικτύου.
Ε2-1 Δεν υπάρχουν υγρά απόβλητα από την παραγωγική διαδικασία ούτε ρυπασμένα 
όμβρια ύδατα.

Στερεά Απόβλητα

Ζ1: Τα υπολειπόμενα, μετά τη χωριστή συλλογή των ανακυκλώσιμων ρευμάτων, αστικά 
απόβλητα να συγκεντρώνονται σε ειδικούς κάδους και να παραδίδονται περιοδικά στον 
οικείο Δήμο. Σε περίπτωση αδυναμίας του Δήμου να παραλαμβάνει τα απόβλητα, αυτά να 
παραδίδονται σε επιχείρηση συλλογής-μεταφοράς που είναι εγγεγραμμένη στο 
Ηλεκτρονικό Μητρώο Αποβλήτων του άρθρου 53 του ν. 4819/2021 (Α’ 129) σύμφωνα με 
την περ. ε’ της παρ. 3 του άρθρου 52 του ν. 4819/2021 (Α’ 129), και να διατίθενται σε 
αδειοδοτημένη εγκατάσταση προς περαιτέρω διαχείριση. Οι κάδοι να διατηρούνται σε 
άριστη κατάσταση με τακτικό πλύσιμο.
Ζ2 Η διαχείριση των μη επικίνδυνων στερεών αποβλήτων να γίνεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4819/2021 ( Α΄129). Όλα τα παραγόμενα μη επικίνδυνα απόβλητα, που 
αποθηκεύονται προσωρινά, να παραδίδονται σε οργανισμό/επιχείρηση, ο/η οποίος/α 
πρέπει να πληροί τις απαιτήσεις του άρθρου 52 του ν. 4819/2021 (Α’ 129). Εφόσον τα 
απόβλητα παραδίδονται προς διάθεση ή ανάκτηση (εργασία D ή R) εντός της χώρας, η 
ΑΕΠΟ του τελικού αποδέκτη να επιτρέπει την παραλαβή των εν λόγω αποβλήτων στην 
εγκατάστασή του.
Ζ3 Η διαχείριση των ανακυκλώσιμων αποβλήτων να πραγματοποιείται σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4819/2021 (Α’ 129) και τις σχετικές κανονιστικές πράξεις, όπως κάθε 
φορά ισχύουν και σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις των αντίστοιχων 
εγκεκριμένων από τον Ελληνικό Οργανισμό Ανακύκλωσης (ΕΟΑΝ) συστημάτων 
εναλλακτικής διαχείρισης.
Ειδικότερα:
• Η διαχείριση των αποβλήτων συσκευασίας που χρησιμοποιούνται κατά τη λειτουργία 
της εγκατάστασης, να πραγματοποιείται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο ν. 4819/2021 
(Α’ 129), όπως ισχύει. Τα απόβλητα συσκευασίας να συλλέγονται χωριστά και να 
οδηγούνται προςπεραιτέρω διαχείριση με σκοπό την προετοιμασία για 
επαναχρησιμοποίηση/ανακύκλωση είτε μέσω του οικείου ΟΤΑ Α’ βαθμού είτε μέσω 
κατάλληλα αδειοδοτημένης επιχείρησης.
• Η διαχείριση των αποβλήτων ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού, των αποβλήτων 
ηλεκτρικών στηλών και συσσωρευτών και των μεταχειρισμένων ελαστικών οχημάτων να 
γίνεται μέσω εγκεκριμένων συστημάτων εναλλακτικής διαχείρισης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις     αντίστοιχα     των     Κ.Υ.Α     Η.Π.     23615/651/Ε.103/2014     (Β’     1184),     
Κ.Υ.Α. 41624/2057/Ε103/2010 (Β’ 1625) και της Κ.Υ.Α. 36464/547/2023  (Β’ 2217), 
όπως ισχύουν καθώς και του ν. 4819/2021 (Α’ 129).
• Τα απόβλητα έλαια να αποθηκεύονται προσωρινά και να υφίστανται διαχείριση 
σύμφωνα: i) με τα αναφερόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 47 του ν. 4819/21, σύμφωνα με 
το οποίο δίνεται υποχρεωτικά προτεραιότητα στην αναγέννηση ή εναλλακτικά σε άλλες 
εργασίες ανακύκλωσης που προσφέρουν ισοδύναμο ή καλύτερο αποτέλεσμα και ii) τα 
αναφερόμενα στο Π.Δ. 82/2004 (Α’ 64).



                 Σελίδα 12 από 13

• Tα απόβλητα εκσκαφών, κατασκευών και κατεδαφίσεων να υφίστανται διαχείριση 
σύμφωνα με την Κ.Υ.Α. 36259/1757/Ε103/10 (Β’ 1312) και το ν. 4819/2021 (Α’ 129), 
όπως ισχύουν.
Ζ4: Η διαχείριση των στερεών επικίνδυνων αποβλήτων να γίνεται σύμφωνα με του ν. 
4819/2021 (Α’ 129) και τις σχετικές υπουργικές απόφασεις όπως η ΚΥΑ 24944/1159/2006 
(Β’ 791), όπως ισχύει. Ειδικότερα τα παραγόμενα επικίνδυνα απόβλητα να αποθηκεύονται 
σε χώρους, οι οποίοι να πληρούν τις απαιτήσεις του κεφαλαίου 2 του Παραρτήματος της 
Κ.Υ.Α. Η.Π. 24944/1159/2006 (Β’ 791), όπως ισχύει. Ακολούθως, να παραδίδονται σε 
φορέα, ο οποίος πρέπει να διαθέτει άδεια συλλογής και μεταφοράς επικίνδυνων 
αποβλήτων, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 52 του ν. 4819/2021 (Α’ 129). 
Εφόσον τα απόβλητα παραδίδονται προς διάθεση ή ανάκτηση (εργασία D ή R) εντός της 
χώρας, η ΑΕΠΟ του τελικού αποδέκτη να επιτρέπει την παραλαβή των εν λόγω 
αποβλήτων στην εγκατάστασή του. Στην περίπτωση μεταφοράς εκτός της χώρας, να 
τηρείται το έγγραφο μεταφοράς, κατάλληλα συμπληρωμένο.
Ζ5: Για την παράδοση αποβλήτων σε τρίτους, να υπάρχουν τα σχετικά παραστατικά για 
την παρακολούθηση     της     περαιτέρω     διαχείρισης     των     αποβλήτων     εκτός     
του     γηπέδου     της δραστηριότητας. Προκειμένου για επικίνδυνα απόβλητα, να 
συμπληρώνεται κατάλληλα το “Έντυπο αναγνώρισης για τη συλλογή και μεταφορά 
επικίνδυνων αποβλήτων” σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις Κοινές Υπουργικές 
Αποφάσεις 13588/725/06 (Β’ 383) και Η.Π. 24944/1159/06 (Β’ 791), όπως ισχύουν και το 
ν. 4819/2021 (Α’ 129)
Ζ7: Τα ρινίσματα και τα ρετάλια των μετάλλων να συγκεντρώνονται σε ειδικούς κάδους 
και να οδηγούνται σε εξειδικευμένη εταιρία ανακύκλωσης.
Ζ13: Να τηρείται η ιεράρχηση των αποβλήτων σύμφωνα με την οποία προτεραιότητα 
δίνεται στην πρόληψη δημιουργίας αποβλήτων, ακολουθούμενη από την

προετοιμασία για επαναχρησιμοποίηση, την ανακύκλωση, τις άλλες μορφές ανάκτησης 
και την ασφαλή διάθεση ως τελευταία επιλογή διαχείρισης, σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν. 
4819/2021 (Α’ 129).
Ζ14: Να εφαρμόζεται η χωριστή συλλογή των ανακυκλώσιμων ρευμάτων αποβλήτων 
[(βιοαπόβλητα, ανακυκλώσιμα υλικά (χαρτί – χαρτόνι, μέταλλα, πλαστικά, γυαλί, ξύλο)] 
απόβλητα συσκευασίας, ΑΗΗΕ, φορητές ηλεκτρικές στήλες και συσσωρευτές κ.λπ.) 
σύμφωνα και με το εφαρμοζόμενο από το Δήμο δίκτυο χωριστής συλλογής.
Ζ17: Τυχόν διαρροές καυσίμων, λιπαντικών ελαίων, επικίνδυνων χημικών ουσιών να 
αντιμετωπίζονται άμεσα με χρήση απορροφητικών υλικών, όπως άμμου, ροκανιδιού κ.α., 
ώστε να ελαχιστοποιείται ο κίνδυνος ρύπανσης του εδάφους ή των απορροών όμβριων 
υδάτων. Τα επιβαρυμένα με επικίνδυνες ουσίες απορροφητικά υλικά, υφάσματα και

ρουχισμός να συγκεντρώνονται συσκευασμένα σε κατάλληλους περιέκτες,
εντός κατάλληλα διαμορφωμένου χώρου αποθήκευσης, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην Κ.Υ.Α. 24944/1159/2006 (Β’ 791), όπως ισχύει και ακολούθως να 
παραδίδονται σε αδειοδοτημένο/η οργανισμό/επιχείρηση για περαιτέρω διαχείρισή τους.

Ειδικές Δεσμεύσεις

Η2: Απαγορεύεται η διάθεση αποβλήτων ελαίων και γαλακτωμάτων στο έδαφος, στα 
επιφανειακά ύδατα και στο δίκτυο αποχέτευσης.
Η3: Οι δεξαμενές αποθήκευσης υγρών καυσίμων να περιβάλλονται από λεκάνες 
ασφαλείας, των οποίων η σχεδίαση, η κατασκευή και ο εξοπλισμός να καλύπτει τις 
απαιτήσεις του Π.Δ. 44/1987 (Α΄15), όπως ισχύει. Οι διαρροές που συγκεντρώνονται στις 
λεκάνες ασφαλείας θα πρέπει να απομακρύνονται με την κατάλληλη διαδικασία και να 
υφίστανται διαχείριση ως επικίνδυνα απόβλητα. Να επιθεωρούνται τακτικά οι δεξαμενές 
αυτές και να τηρείται σχετικό ηλεκτρονικό ημερολόγιο συντήρησης για κάθε δεξαμενή.



                 Σελίδα 13 από 13

Η6: Απαγορεύεται η χρήση υλικών αμιάντου/αμιαντοτσιμέντου σύμφωνα με την ΚΥΑ 
82/2003 (Β’1045), όπως ισχύει. Σε περίπτωση που απαιτείται η απομάκρυνση 
αμιάντου/αμιαντοτσιμέντου, αυτή να πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις της ΚΥΑ 
8243/1113/91 (Β’ 138), όπως ισχύει.
Η7 Η αποθήκευση χημικών ουσιών θα πρέπει να γίνεται με τέτοιο τρόπο ώστε να 
μειώνονται οι κίνδυνοι πυρκαγιάς, απρόβλεπτων χημικών αντιδράσεων και ρύπανσης του 
περιβάλλοντος.
Θα πρέπει τα χημικά να αποθηκεύονται σε κλειστές συσκευασίες, σύμφωνα με τα Δελτία 
Δεδομένων Ασφαλείας (ΔΔΑ -SDS).
Τα επικίνδυνα χημικά να αποθηκεύονται σε στεγασμένους χώρους, με διακριτό τρόπο, 
λαμβάνοντας υπόψη: α) τις κατηγορίες επικινδυνότητας που παρέχονται στα Δελτία 
Δεδομένων Ασφαλείας (ΔΔΑ -SDS), για την μείωση του κινδύνου αλληλεπίδρασής τους, 
β) τα σενάρια έκθεσης σε κίνδυνο κατά την αποθήκευση και γ) τις πυροσβεστικές 
διατάξεις.
Η9: Οι δεξαμενές αποθήκευσης χημικών ουσιών και καυσίμων θα πρέπει να βρίσκονται 
εντός λεκανών ασφαλείας ικανού όγκου, οι οποίες να είναι κατασκευασμένες για να 
συγκρατούν ατυχηματικές διαρροές, ώστε να αποφεύγεται η ρύπανση του εδάφους ή/και 
του υπόγειου υδροφορέα. Οι διαρροές που συγκεντρώνονται στις λεκάνες ασφαλείας θα 
πρέπει να απομακρύνονται με την κατάλληλη κάθε φορά διαδικασία, ανάλογα με το είδος 
τους (επικίνδυνα ή μη απόβλητα).

Φάση κλεισίματος

Θ1: Μετά την οριστική παύση της λειτουργίας της δραστηριότητας, ο φορέας της 
δραστηριότητας οφείλει να απομακρύνει τυχόν αποθηκευμένες / συσσωρευμένες πρώτες 
ύλες, προϊόντα και απόβλητα και να προβεί σε έργα αποκατάστασης του χώρου της 
δραστηριότητας. Οι χώροι αποθήκευσης ή διαχείρισης επικίνδυνων αποβλήτων να 
εξυγιανθούν-αποκατασταθούν σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις ΚΥΑ 13588/725/2006 
(Β΄383) και 24944/1159/2006 (Β΄791), όπως ισχύουν. Ο μηχανολογικός εξοπλισμός να 
αξιοποιηθεί κατά το δυνατόν, εν όλω ή εν μέρει, ή να ανακυκλωθεί και σε κάθε περίπτωση 
να διατεθεί σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Έκτακτα περιστατικά ρύπανσης ή υποβάθμισης του περιβάλλοντος

Ι1: Ο φορέας της δραστηριότητας οφείλει να αποκαθιστά άμεσα βλάβες ή δυσλειτουργίες 
του εξοπλισμού προστασίας περιβάλλοντος.
Ι2: Ο φορέας της δραστηριότητας οφείλει να ειδοποιεί άμεσα την αρμόδια Περιφερειακή 
Υπηρεσία Περιβάλλοντος, σε κάθε περίπτωση που διαπιστώνεται έκτακτο περιστατικό 
ρύπανσης ή υποβάθμισης του περιβάλλοντος το οποίο δύναται να σχετίζεται με την 
εγκατάσταση.

- Οι αποφάσεις καθορισμού ΠΠΔ που αναγράφονται στην έγκριση ή γνωστοποίηση, 
εγκατάστασης ή λειτουργίας, αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα αυτών. Η ισχύς τους παύει 
εφόσον από την κείμενη νομοθεσία απαιτείται η τροποποίησή τους.
- Οι ΠΠΔ αποτελούν τις ελάχιστες υποχρεώσεις για την προστασία του περιβάλλοντος 
που οφείλει να τηρεί ο φορέας της εγκατάστασης. Σε κάθε περίπτωση, η εγκατάσταση 
οφείλει να τηρεί το σύνολο της περιβαλλοντικής νομοθεσίας.
- Η απόφαση δημοσιεύεται στον διαδικτυακό τόπο της Περιφέρειας Αττικής, όπως 
προβλέπεται στο άρθρο 33 του Ν.3982/2011, όπως ισχύει.


		2025-06-20T08:35:22+0300




